

اهداف و برنامه‌های شورایی

ارگانها و دستگاههای دیگر می‌تواند بازسازی این تخریب‌ها را بر عهده بگیرد.

بر اساس رهنمودهای امام بوده که در شورایی بازسازی تصمیم گرفته شد که نیروهای سراسر کشور اعم از نیروهای انسانی، مالی، مواد و مصالح ساختمانی و ماشین آلات و سایر لوازم کار برای «جنگ بازسازی» بسیج شوند و در این بسیج هم بر اساس آن طبیعتی که دارد و باید داشته باشد «روحانیت» بعنوان محور این بسیج تعیین شد و قرار شد که در هر شهر و استان یک «ستاد پشتیبانی» زیر نظر مستقیم امام جمعه تشکیل شود و با مشارکت فرماندار یا استاندار منطقه تمامی امکانات بسیج شده و به مناطق در حال بازسازی فرستاده شود.

بر این اساس، تا بحال پیشرفت‌هایی هم صورت گرفته است. برای مثال از شهر دزفول می‌توان نام برد که دارای بیشترین خسارت و خرابی در میان شهرهای اشغال شده بود و با کمک و ایشار مردم دزفول و همکاری نهادها و ارگان‌ها و ادارات دولتی در زیر گلوله بعثیون بازسازی شد و در حال حاضر دزفول شهری نیست که احتیاج به نیرو و یا امکانات برای بازسازی داشته باشد. مردم شهرهای دیگر استان خوزستان مانند شوش و سوسنگرد و در

و نهادها را بر عهده گرفته است.

برای آشنایی بیشتر با این شورا و بطور کلی روند بازسازی در گذشته و حال گفتگویی ترتیب دادیم با برادر کامروا «دبیر شورایی بازسازی» که از نظرتان می‌گذرد:

س: روند بازسازی چه مراحل را طی کرده و در حال حاضر در چه مرحله‌ای قرار دارد؟

ج: از یکسال پیش در سازمان برنامه و بودجه کمیته‌هایی برای بررسی مسایل و برنامه ریزی‌های مورد نیاز تشکیل شده بود. طرح‌هایی که این کمیته‌ها تهیه و تنظیم کرده بودند با مختصر تعدیل‌هایی در هیات دولت به تصویب رسید. اساس و محور کلی این طرح‌ها بر این مبنی استوار بود که بازسازی مناطق و تأسیسات آسیب دیده‌ای که بطور اخص جزء برنامه‌های ملی محسوب می‌شدند، مانند بازسازی بنادر و پالایشگاهها مشخصا بر عهده دستگاه مجری آن گذارده شود و بودجه‌هایی نیز بدین منظور اختصاص یافت موارد



همراه با اوج گرفتن بیروزی‌های رزمندگان اسلام در جبهه‌های نبرد، علقه باطل و همزمان با بیرون راندن مزدوران بعثی از خاک میهن اسلامی مان اندیشیدن به چگونگی امر بازسازی خرابیها و ویرانیهای ناشی از جنگ تحمیلی نیز بالا گرفت. مزدوران بعثی شهرها و روستاهایی را که در اشغال داشتند با خاک یکسان کرده و مذبحخانه‌هایی

بر اساس رهنمودهای امام خمینی در شورایی بازسازی تصمیم گرفته شد که نیروهای سراسر کشور اعم از نیروهای انسانی-مالی- مواد و مصالح ساختمانی و ماشین‌آلات و سایر لوازم کار برای «جنگ بازسازی» بسیج شوند.

فراو گذاشتند و ترمیم خسارات ناشی از این امر می‌بایستی در دستور روز برنامه‌های مسئولین دست اندرکاران قرار می‌گرفت

و از آنجا نیکه تمامی ملت ایران در قالب ارگانها و نهادهای مختلف جبهه‌ها را یاری کرده و در بیرون راندن مزدوران بعثی نهایت سعی خویش را مبذول داشتند. پرداختن به بازسازی مناطق آزاد شده نیز در اذهان همین مردم شکل گرفت تا جایی که مردم هراسان و نوحه، بازسازی و ترمیم بخشی از مناطق جنگزده را بر عهده گرفته و به ناری ارگانها و وزارتخانه‌ها شتافتند.

در حال حاضر در حدود ۱۵ نهاد و وزارتخانه در امر بازسازی شرکت کرده و شورایی بازسازی متشکل از نماینده امام، نخست وزیر و وزیر کشور هماهنگی طرح‌ها و برنامه‌های این وزارتخانه‌ها

دیگری که شامل بازسازی شهرها و روستاها و تأسیسات عمومی مورد نیاز مردم بود نیز در رابطه با ستادهای بازسازی استانها قرار گرفت.

رهنمودهای امام

در یک مورد نیز که خدمت امام رسیدیم، ایشان رهنمودهای دقیق و مشخصی در این مورد دادند که «قدر این معجون و ترکیب الهی (مردم، ارتش، سپاه و بسیج و...) را بدانید و بازسازی را هم چیزی مثل جنگ بدانید و سعی کنید این امر از طریق مردم حل بشود» ایشان فرمودند: «که دولت به تنهایی نمی‌تواند از این مهم برآید و دقیقا هم دولت فرمودند زیرا وسعت تخریب بقدری زیاد است که هیچ ارگان و دستگاهی به تنهایی و یا با مشارکت تعدادی از



جهاد

ی بازسازی

استان باختران نیز مردم گیلانغرب به شهرشان بازگشته اند و انشا... بزودی شاهد بازگشت مردم سرپل ذهاب به شهر و محل زندگیشان و ترمیم خسارت ها خواهیم بود.

ما در حال حاضر امیدواریم با قطع شدن آتش توپخانه دشمن یعنی روی شهرهایی مثل خرمشهر، آبادان، قصرشیرین، مهران و سومار نیز به این شهرها پرداخته و در بازگشت مردم به وطن و دیارشان آنانرا یاری نمائیم.

س: با توجه به نقش هماهنگی در انجام صحیح کارها، وظیفه و نقش مردم را در این رابطه چگونه ارزیابی می کنید؟

ج: در وزارت کشور یک ستاد بازسازی مناطق جنگزده تشکیل شده است که اصولاً هماهنگی کلیه سیاست ها را در سرتاسر مناطق جنگزده برعهده دارد. یعنی فرضاً اگر مردم اصفهان بازسازی روستاهای اطراف اهواز را برعهده می گیرند، مسلماً بدون برنامه و بدون هماهنگی با این ستاد نبوده است. از سوی دیگر در هر استانی نیز ستاد بازسازی مناطق جنگزده تشکیل شده است که



جهاد



یکسال اکثر قریب به اتفاق خطتها بازسازی شده و مردم از طرق گوناگون دارای سربناهی شده اند. در رابطه با بازسازی مناطق زلزله زده گلبافت به غیر از مشارکت فعال مردم و نهادها که باعث تسریع در کارها شده است به عامل دیگری نیز باید اشاره نمود و آن «عدم هماهنگی» در انجام کارها بوده است. در گلبافت کار به مردم سپرده شد ولی ارگان نظارت کننده ای وجود نداشت تا بر نحوه انجام کار نظارت کند، ولی انشا... سعی ما بر این است که این نواقص را برطرف کرده و با نظارت ستاد مرکزی بازسازی و ستادهای بازسازی استانها نظارت و هماهنگی برابر بازسازی را به نحو احسن به انجام برسانیم.

س: اصولاً شهرهایی مانند آبادان و خرمشهر بازسازی خواهند شد؟

ج: تصمیم گیری در مورد بازسازی یا نوسازی آبادان و خرمشهر منوط به در نظر گرفتن مجموعه ای از عوامل سیاسی و اقتصادی و اجتماعی است. یعنی از یک دیدگاه خاص نمی توان آنرا بررسی کرد ولی در کل تصمیم گرفته شده است که تا حد موجود یعنی آن چیزی که قبل از جنگ وجود داشته است - این دو شهر بازسازی شده و به صورت اولیه بازگردند.

تجربیات کشورهای جنگزده

س: برای برنامه ریزی صحیح و اجرای صحیح تر آن چه استفاده ای از تجربیات کشورهای جنگ جهانی دوم مثل ژاپن، بقیه در صفحه ۶۲

امور مربوط به آن استان را هماهنگ می کند و براساس همین برنامه هاست که مردم در بازسازی شرکت می کنند و تداخل و تناقض هم در برنامه ها صورت نمی گیرد. البته لازم به توضیح است که این مشارکت مردم در طرح های ملی نظیر بازسازی بنادر و پالایشگاهها و... نیست و تنها طرح های محلی را در بر می گیرد.

بازسازی راهم چیزی مثل جنگ بدانید سعی کنید این امر از طریق مردم حل شود. امام خمینی

استفاده از تجربیات گذشته

س: برای برنامه ریزی بهتر و تسریع کارها و جلوگیری از هرز رفتن نیروها چه استفاده ای از تجربیات بازسازی مناطق مثل طبرس و گلبافت کرمان شده است؟

ج: تجربیاتی مثل طبرس و گلبافت دقیقاً پیش روی ماست. تجربه طبرس یک برخورد دولتی و اداری و بوروکراتیک بود که از جنبه های مختلف ناموفق بوده و با اینکه ۴ سال از وقوع زلزله طبرس می گذرد، هنوز خیلی ها زیر چادر هستند و ماوا و مسکنی برای آنها تهیه نشده است.

تجربه گلبافت نمونه برخوردی کاملاً متفاوت را نشان می دهد. در این مورد با مشارکت و همکاری پیدریغ مردم و نهادهای انقلابی، در مدتی کمتر از